Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE TAQUARITINGA – SP

A Vereadora ao final assinado REQUER, depois de obedecidas as

formalidades regimentais, seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS ao senhor Carlos

Américo Inocêncio Pereira, nome artístico Tarocco, filho de Liberty Tarocco Innocêncio

Pereira e Sylvio Innocêncio Pereira, pelos 30 anos de serviços prestados às artes e à

cultura taquaritinguense.

Desde os 3 anos de idade iniciou seu desenvolvimento em artes plásticas

mais voltado para pintura tornando-se um artista autodidata.

Aos 10 anos de idade tinha habilidade, destreza e sensibilidade para ajudar

estudantes em Artes Plásticas concluírem seus trabalhos.

Praticou diversas técnicas o que levou a desenvolver a usa própria

identidade e estilo definindo-se atualmente como um Artista Contemporâneo que através

de sua própria técnica exprime seus sentimentos e vivências.

Durante todo este período participou dos principais Salões de Artes e em

exposições coletivas e individuais por todo o país e no exterior.

Acumula 86 prêmios de Arte e uma Menção honrosa na Exposição Itinerante

França e Inglaterra.

PROTOCOLO

REQUERIMENTO N.º 040/2025

Recebido em 17/02/2025

Enviado em ______/____/2025

Ofício n.º _________/2025

ENCAMINHE-SE
17/02/2025

________________________
José Roberto Girotto

..::Presidente::..

APROVADO
3ª Sessão Ordinária - 17/02/2025

Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

Durante 25 anos foi curador do Salão de Artes da Semana Portinari

patrocinado pelo Museu Casa Portinari.

Foi convidado a fazer parte como membro do Júri em vários Salões de Arte

por todo território nacional.

Em 2019 participou como Artista convidado na Bienal da Eslovênia que

acontece em Liubliana capital do país.

Em 2022 numa parceria do SESC com o Museu Casa Portinari foi convidado

para executar uma obra de sua própria autoria dentro do ateliê do Portinari, sendo o

primeiro artista a utilizar este espaço que não o próprio Portinari e o vídeo deste evento

ficou hospedado no site do SESC Brasil.

Possui uma extensa produção artística em acervos de colecionadores

particulares assim como em Instituições Públicas no Brasil e em alguns países como

Arábia Saudita, Argentina, Eslovênia, Espanha, Estados Unidos, França, Nova Guiné,

Portugal e Suíça.

Por vários anos manteve atiliê na cidade de Monte Alto e Ribeirão Preto

lecionando para iniciantes e ajudando vários artistas aprimorarem suas técnicas.

Paralelamente ao seu amor pela arte fez uma imersão no mundo da

antiguidade onde desenvolveu conhecimento e experiência sendo proprietário de um

Antiquário há 32 anos na cidade de Ribeirão Preto onde reside e também mantem seu

ateliê.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 17 de fevereiro de 2025.

MIRIAN PONZIO

- Vereadora –